IN SACROSAN-
CTVM LVGDVN. CONC. SVB
GREG. X. GVILLELMI DVRANTI
COGNOMENTO SPECVLATORIS
Commentarius.

NVNC PRIMVM A SIMONE MAIOLO V. I. C. ASTEN.
INVENTVS, ET IN LVCEM EDITVS, MARGINIBVSQVE
tum ad operis fidem, tum ad authoris laudem
ab codem exornatus.

Opus quod ultra annos tercentum latuit in hanc diem.

Ipsa sibi improbitas noxia; non alia

FANI APVD IACOBVM MOSCARDVM. M. D. LXIX.
De Licentia Ordinarii, Et Reuer. P. Inquisitoris,
Cum Privilégio Summi Pontificis ad decennium.

COLL. SOCI. LSY ... M. EX DONO REGY

SANCTISS. AC BEATISS. D. D.
PAPAE PIO QVINTO.

Simon Matolus. S.

VGDVNENSEM Synodum
quæ sub Gregorio.x. tam frequē
ti prælatorum, ac principum con
fessu celebrata est, dudum mira
bar nusquam in priscorum mo
numentis suo ordine extare de
scriptam , quum tamen a multis
hinc sæculis nulla fuerit, quæ tam breui (uidelicet trime
stri) efficacius hæreses euulserit, & fidem Christi latius
propagarit: constat etenim Græcos in ea Spiritum San
ctum etiam a Filio procedere professos esse, Tartaros
reliquasq; adiacentes regiones sacrum baptisma , mul
tis extructis cœnobiosis, suscipisse . Quam rem cum cu
riosius exquirerē, occurrit mihi elegantissimus ille Gui
lhelmi Duranti qui ipsi Concilio interfuerat, commen
tarius, despectus, imis tenebris iacens fermè incogni
tus: Et quia intersacrorum canonum professores ille ut
antiquitate, ita sapientia, ac integritate præcellit, & re
liqua eius monumenta summam in omni foro authori
tatem consequuta sunt, non potui non magnificere ipsius
tam præclarum opus, uel hac præcipua ratione , quod
eius Synodi constitutiones per pulcro ordine digesse
rit : & ex eo Mollinei deliramenta refelli posint .
Cum itaque excludendum putarem , & ad pu--

* *

PI O L E C T O R I S I M O N M A I O L V S
v. i. c. A S T E N T . S .

Agnus prosector est scriptorum numerus qui ius uniuersum suis lucubrationibus illustrarunt; Sed lōge maior esset atq; præstantior nisi quam plurima veterum monumenta fuissent, vel barbarorum rapinis intercepta, vel iniuria suppressa: Nam quum ex veteribus ante impressionem in Italiā aduectam multas scriptorum Centuriās sola iuris facultate extitisse Diploouataccius scriptum reliquerit; Tamen paucorum per pauca extant fragimenta, multorum omnino nihil; nullius vero omnia quæ scripsiterit comperiri possunt, non sine magno lactu apud pios, & veritatis cultores. cuiusmodi de Guillermo Duranti dicere possumus qui cū inter vetustiores emicuerit, ut vnicū Sydus quādoquidē Speculatoris cognomēto ab omnibus est uno ore celebratus, & honorificē in Romana Curia versatus multa quidem scripsit, sed pleraq; in hoc nostrum sēculum non peruenierunt; Nam quum nouem Pontificibus fuerit acceptissimus, ante annos tercentū, multorum scriptorum nactus occasionem varia edidit quā eruditissima scilicet speculum, Rationale, Pontificale, De Concilio, quæ circumferuntur. Multa tamen alia præter hæc eleganter scripsit quæ propemodum sunt deperdita, ut Aureum Repertoriū, commentarij in Decretū Gratiani, in Decretales Gregorij Noni in Lugdūn. Cone. Greg. X. in Decretales Nicolai tertii, quæ omnia ita ab hominum memoria exciderunt, ut nec hoc quidem apud multos constet an hæc ipsa scripsiterit. Quare cum antiquitatē hac ratione præcipua veneremur quod ab ea ad nos disciplinarum artes deriuarint, eisq; plurimas (ut dicebat Arist.) gratias debeamus qui libros edendo nobis prodeesse curarunt, omni ope semp enixus sum, ut prætorum fanerem sententiis, & quid illi senserint summo semper studio sum perscrutatus oēs latebras penetrans, ut si quod lateret antiquitatis vestigium, id in lucem restituatur: Et (fateor) res hæc mihi successit ex sententia, nam præterq; quod quæ sita pleraq; comperi (quorum catalogū non est præ-

**

INCIPIT APPARĀ
TVS DOMINI GVLIELMI
DVRANTI SVPER CONSTITV.
TIONIBVS GREG.X. IN CONCILIO
Lugdunensi nunc īsertis
ā sexto Decretalium.

S V M M A R I V M.

- 1 NOME N Papa quare mutetur in promotione sua.
- 2 Papa non hominis sed Dei uicem gerit in Terris.
- 3 Nominis mutatione sine fraude licet.
- 4 Papa ex humilitate se seruum seruorum dicit cum tamen sit dominus dominantium.
- 5 Papa in scribendo nomen suum premittit, alij secus.
- 6 Papa per salutationem, indignationem remittit.
- 7 Benedictio praelati deuoti suscepta remittit uenialia peccata.
- 8 Conciliorum diuersa genera.
- 9 Speculator Concilio Lugdunensi interfuit et constitutiones pro Gregorio decimo procurauit.
- 10 Constitutiones sedis Apostolice omnes ligantur.
- 11 a Rubricis argumentum duci potest et sunt.
pars textus.

a. Corrigitur
in cōpilatione
Bonifacij, et in
cip. Bonif. reli-
quis inscriptio-
ni uerbis manē-
tibus.

b. Hanc, et se-
quentes glossas
serē omnes lo-
and. sibi scri-
bit in probemio
Bonifatii, tacito
to Guliel. nomi-
ne. Maiolus.

P R O H E M I V M.

- 1 GREGORIVS a. Iste prius qui esset Papa, vocabatur Theobald. unde queritur b. Quare Papa nomen mutatur. Resp̄et ut ex nominis mutatione, hominis facta mutatio videatur debet enim nouū hominem induere, et veterem exuere factus Papa, ut de p̄n. dist. j. c. sunt qui arbitrantur, de conse. dist. iij. c. primo, et c. Ex quo, et c. Baptizādi nomen vij. q. j. c scias, quinquag. dist. c. fertur. xl dist. c. j. quia non pari homini, sed

A

<i>uocum redditur ipso iure nullum quoad electorem uariis modis.</i>	9.	31
<i>uocum redditur ipso iure nullum quoad electum uariis modis.</i>	10.	31
<i>uocum redditur ipso iure nullum quoad formam uariis ex causis.</i>	11.	31
<i>uox uiva potior est quam mortua.</i>	26.	34
<i>uniuersorum appellatio etiam foeminas comprehendit.</i>	1.	40
<i>usurpare uerbum quid importet.</i>	10.	41
<i>usurpatio proprie in uitiū sonat aliquando tñ aliter accipitur.</i>	12.	41
<i>usufructarius fruitur salua rerum substantia.</i>	37.	32
<i>usucaptionis annus sufficit si ceperit sibi.</i>	8.	44
<i>usufructarius finito usurpatione nō expellitur statim, sed cā cognoscitur.</i>	57.	48
<i>uorago quare in usurpis dicatur.</i>	1.	88
<i>uniuersitas, collegium, corpus, grec, quid.</i>	7.	88
<i>usurarie ciues sic puniendi sunt, sicut exteri.</i>	8.	88
<i>usurarius externus maius scandalum gignit quam ciuis.</i>	9.	88
<i>usurarius alienigena factus ciuis eodem modo punitur.</i>	11.	89
<i>usurario domum locum ignorans non punitur, sciens debet expellere.</i>	16.	89
<i>usurarius publicus, uel manifestus quis dicatur.</i>	19.	89
<i>usurario non est pena infligenda ob solam famam.</i>	20.	89
<i>usurario domum locans præsumitur locare ad fenus exercendum.</i>	25.	89
<i>usurario domum uendens, uel aliter alienans punitur si constet de il-</i>		
<i>lius criminis usurarum.</i>	26.	90
<i>uniuersitas, & clericos, & saeculares laicosue complebitur.</i>	31.	90
<i>usurari manifesti qui dicuntur.</i>	1.	92
<i>usurarium sola fama non facit.</i>	3.	92
<i>usurariam pecuniam qui recipit sibi imputet.</i>	4.	92
<i>usuræ extortæ ab incertis sunt pauperibus errogandas.</i>	5.	92
<i>usuræ sunt restituenda afferenti fide digno se soluisse.</i>	6.	92
<i>usurarius conualescens teneter executioni mandare satisfactiones.</i>	40.	95
<i>uulgi consuetudo in loquendo, uide consuetudo.</i>		
XENIA an licite aduocatus accipiat, & que sint xenia.	69.	69
ZELVS sciri non potest nisi præsumptive pactus extiores.	3.	30